
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 

 
Copia Albo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA E TECNICA-MANUTENTIVA E DEL SERVIZIO 

MONTAGNA 
 
 
 

N. 93 del 31/12/2023 
 

Oggetto : LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL TERRITORIO - 
P.M.O. EX COMUNITÀ MONTANA VAL CHIUSELLA - SOTTOBACINO 1 
TORRENTE ASSA, SOTTOBACINO 2 TORRENTE CHIUSELLA 
PIANURA, SOTTOBACINO 3 TORRENTE CHIUSELLA, SOTTOBACINO 4 
TORRENTE CHIUSELLA ALTO, SOTTOBACINO 5 RIOPORRAGLIO E 
TORRENTE SAVENCA -   INTERVENTI URGENTI ANNO 2023 - SCHEDA 
04_7)_006 "Ripristino delle opere di regimazione delle acque e del 
tratto di mulattiera tra la Borgata Chiara e il Sentiero  della 
Transumanza". DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA BARIO ALDO  AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 ART, 5 C.1 
LETTERA A CIG: Z843D6AEFE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MONTAGNA 
      
VISTI: 

 Il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 

20 del 28.12.2023; 

 L’atto del Presidente n. 9/2021 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la competenza di 

adottare il presente provvedimento; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Il regolamento degli uffici e servizi (ROUS) dell’Unione; 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Commissario della C.M. Val Chiusella, Valle Sacra e Dora Baltea 

Canavesana n. 03 del 22.02.2016 venivano approvati gli elaborati dell’aggiornamento dei 

PMO relativi ai sottobacini: Torrenti Assa, Chiusella pianura, Chiusella, Chiusella alto e del 

rio Porraglio e Torrente Savenca;con deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni 

Montani Valchiusella n. 03 del 01.04.2016 veniva approvato il suddetto aggiornamento dei 

Piani di Manutenzione Ordinaria (PMO); 

- con deliberazione dell’Autorità d’ambito Torinese ATO3 n. 615 del 17.11.2016 si prendeva 

atto dell’aggiornamento del Piano in oggetto; 

- l’Autorità d’ambito n° 3 Torinese con deliberazione della conferenza dei rappresentanti 

degli enti locali n° 665 del 05/10/2017 con oggetto: “aggiornamento della procedura per la 

destinazione dei fondi di cui all’art. 8 comma 4 della legge Regione Piemonte n° 13/97 - 



accordo di programma con le unioni montane” ha approvato specifico accordo di 

programma tra l’ATO/3 Torinese e ciascuna Unione Montana dell’ATO/3 Torinese per 

l’attuazione di specifici interventi connessi alla tutela e alla produzione delle risorse idriche 

e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del territorio secondo quanto stabilito 

dalle succitate linee guida regionali di cui alla D.G.R. n° 32 - 5209 del 19/06/2017. 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 13 del 28.12.2022 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2023-2025; 

 

DATO ATTO che, in conseguenza dalle forti piogge di giugno 2023, si sono rese necessarie urgenti 

opere di regimazione delle acque del tratto di mulattiera tra la Borgata Chiara e il Sentiero della 

Transumanza; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 96 del 20/10/2021 con la quale è stato 

affidato l’incarico di coordinamento con l'ufficio tecnico - Servizio montagna dell'Unione di 

Comuni montani Valchiusella - nella gestione degli interventi di manutenzione ordinaria del 

territorio (PMO) 2021-2023, comprensivo dell’incarico della progettazione e direzione lavori di cui 

trattasi, alla Dott.ssa For. Isabella BALLAURI DEL CONTE; 

 

VISTA: 

- la deliberazione della Giunta Comunale di Traversella n. 46 del 08/11/2023 ad oggetto 

“LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL TERRITORIO - P.M.O. EX 

COMUNITÀ MONTANA VAL CHIUSELLA - SOTTOBACINO 1 TORRENTE ASSA, 

SOTTOBACINO 2 TORRENTE CHIUSELLA PIANURA, SOTTOBACINO 3 

TORRENTE CHIUSELLA, SOTTOBACINO 4 TORRENTE CHIUSELLA ALTO, 

SOTTOBACINO 5 RIOPORRAGLIO E TORRENTE SAVENCA - INTERVENTI 

URGENTI ANNO 2023 - SCHEDA 04_7)_006 "Ripristino delle opere di regimazione delle 

acque e del tratto di mulattiera tra la Borgata Chiara e il Sentiero della Transumanza". 

APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA TECNICA E AUTORIZZAZIONE 

ALL'UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA AD ESEGUIRE LE OPERE”; 

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 31 del 10.11.2023 ad oggetto “" LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL TERRITORIO - P.M.O. EX COMUNITÀ 

MONTANA VAL CHIUSELLA - SOTTOBACINO 1 TORRENTE ASSA, 

SOTTOBACINO 2 TORRENTE CHIUSELLA PIANURA, SOTTOBACINO 3 

TORRENTE CHIUSELLA, SOTTOBACINO 4 TORRENTE CHIUSELLA ALTO, 

SOTTOBACINO 5 RIO PORRAGLIO E TORRENTE SAVENCA -   INTERVENTI 

URGENTI ANNO 2023 - SCHEDA 04_7)_006 - Ripristino delle opere di regimazione delle 

acque e del tratto di mulattiera tra la Borgata Chiara e il Sentiero  della Transumanza". 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO”; 

 

RITENUTO opportuno di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto ad idoneo operatore 

economico;  

 

DATO ATTO che la presente costituisce “DETERMINAZIONE A CONTRARRE” ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e si specifica quanto segue: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Ripristino delle opere di 

regimazione delle acque e del tratto di mulattiera tra la Borgata Chiara e il Sentiero  della 

Transumanza; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella scheda d’intervento; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 

lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 su piattaforma telematica di negoziazione TUTTO GARE PA;  

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato in modalità elettronica in 

conformità all’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, mediante sottoscrizione per accettazione della presente 

determinazione da parte dell’affidatario;  

DATO ATTO CHE: 



 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 

prevista l’apertura di un confronto competitivo, la stazione appaltante si è dotata della 

piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs 

n.36/2023 TUTTO GARE PA; 

RITENUTO di nominare Responsabile del Progetto (RP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 la 

sottoscritta Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico manutentiva, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziali, 

come disposto dall'art. 6-bis della legge 241/1990, dall'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dal codice di 

comportamento dell'Ente; 
 

CONSIDERATO che in data 23/11/2023 veniva dato avvio alla procedura di affidamento tramite 

Piattaforma E-Procurement TUTTO GARE PA con invito alla Ditta BARIO ALDO con sede in 

REGIONE ROVINA n. 2/4 - 10089 VALCHIUSA (TO) - P. IVA 08973190013;  

APPURATO che entro la scadenza del 01.12.2023 ore 18:00 è pervenuto il preventivo da parte 

dell’operatore economico invitato, secondo le modalità descritte nella lettera di invito e 

precisamente per l’importo di € 2.429,33, oltre costi della manodopera pari a € 10.377,91 e oneri 

per la sicurezza pari a € 54,53 non soggetti a ribasso e pertanto per un importo di affidamento pari 

ad € 12.862,37 oltre Iva 22%;  

VISTO il DURC regolare dell’Impresa, Prot. INPS_38870328 con validità al 03/04/2024;  

 
CONDERATO che data l’urgenza di provvedere in merito, si rende necessario l’avvio immediato 

dell’esecuzione del contratto e che pertanto, anche in osservanza del principio di tempestività di   cui 

all’art. 1 del D.Lgs n.36/2023, si prende atto delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti presentate dall’operatore economico mediante DGUE;   

DATO ATTO: 

- del rispetto del principio di rotazione;  

- della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 

dall’affidatario; 

- che trattandosi di lavori di manutenzione ordinaria non è richiesta l’acquisizione del CUP; 

- che è stato acquisito lo SMART CIG Z843D6AEFE tramite il sistema SIMOG presso 

l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 

136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del D.Lgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere 

la cauzione provvisoria; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023 non si richiede la cauzione definitiva; 

 



RITENUTO pertanto procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria per 

INTERVENTI URGENTI ANNO 2023 - SCHEDA 04_7)_006 - Ripristino delle opere di 

regimazione delle acque e del tratto di mulattiera tra la Borgata Chiara e il Sentiero  della 

Transumanza ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.LGS. 36/2023 e s.m.i. alla Ditta BARIO 

ALDO con sede in REGIONE ROVINA n. 2/4 - 10089 VALCHIUSA (TO) - P. IVA 08973190013, 

per l’importo di € 12.862,37 oltre Iva 22% e pertanto per complessivi € 15.692,10;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;  

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’art. 50; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

 l’art. 9 del Decreto legge n. 78/2009, convertito della legge n. 102/2009 concernente i 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

 

 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

1. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 

del D.Lgs 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono 

quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente riportati;  

2. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 

n.36/2023 all’operatore economico BARIO ALDO con sede in REGIONE ROVINA n. 2/4 - 

10089 VALCHIUSA (TO) - P. IVA 08973190013, i lavori di manutenzione ordinaria P.M.O. 

INTERVENTI URGENTI ANNO 2023 - SCHEDA 04_7)_006 - Ripristino delle opere di 

regimazione delle acque e del tratto di mulattiera tra la Borgata Chiara e il Sentiero  della 

Transumanza alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 01.12.2023 tramite 

la piattaforma digitale TUTTO GARE PA per l'importo di € 2.429,33, oltre costi della 

manodopera pari a € 10.377,91 e oneri per la sicurezza pari a € 54,53 non soggetti a ribasso e 

pertanto per un importo di affidamento pari ad € 12.862,37 oltre Iva 22% e pertanto per 

complessivi € 15.692,10; 

3. DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente atto pari a € 15.692,10 al codice bilancio 

08.01.2.202 Cap. 8530/8530/99 del Bilancio Unico di Previsione 2023-2025; 

 

4. DI DARE ATTO che con propria precedente determinazione n. 96 del 20/10/2021 è stato 

affidato l’incarico di coordinamento con l'ufficio tecnico - Servizio montagna dell'Unione di 

Comuni montani Valchiusella - nella gestione degli interventi di manutenzione ordinaria del 

territorio (PMO) 2021-2023, comprensivo dell’incarico della progettazione e direzione lavori di 

cui trattasi, alla Dott.ssa For. Isabella BALLAURI DEL CONTE; 



 

5. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte della Ditta affidataria a titolo di accettazione, con le 

seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000 e 

precisamente: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di ripristinare le opere di regimazione delle 

acque e del tratto di mulattiera tra la Borgata Chiara e il Sentiero  della Transumanza; 

b) l’oggetto del contratto è il tratto di mulattiera tra la Borgata Chiara e il Sentiero  della 

Transumanza; 

c) le clausole negoziali essenziali sono contenute nella scheda d’intervento; 

d) il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato in modalità elettronica in 

conformità all’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, mediante sottoscrizione per accettazione della 

presente determinazione da parte dell’affidatario;  

e) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 

autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 

contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della cauzione 

definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore 

al 10 per cento del valore del contratto; 

f) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo 

della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n. 36/2023; 

g) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 

immediata del contratto; 

h) termine per la conclusione dei lavori: 90 (novanta) giorni naturali consecutivi decorrenti 

dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

i) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di 

retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva 

alcuna, le condizioni contrattuali; 

j) termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo 

accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione 

– contratto; 

k) ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di comportamento, 

l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si 

impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti 

dai sopracitati codici, per quanto compatibili, codici che – pur non venendo materialmente 

allegati al presente contratto – sono disponibili sulla pagina web dell’Unione di Comuni 

montani Valchiusella; 

l) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli adempimenti derivanti dalla 

relazione CAM allegata la progetto;  

 

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

7. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

8. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio On Line e 

sull’Amministrazione trasparente del profilo internet dell’Unione di Comuni Montani 

Valchiusella, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 



9. DI ATTESTARE che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

10. DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà 

efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023. 

Per accettazione   

Il legale rappresentante  

della Ditta Affidataria  

o suo delegato  

f.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 

 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
 
 

 

 

 

ALTRE INFORMAZIONI: Il Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il 
sottoscritto; 

Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto è 
ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. Lgs. 
2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno, si attesta che:  

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013;  

[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art.16 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;  

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Mara GUAITA 
 

 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z843D6AEFE 2023 367 08012 202 8530 8530 99 15.692,10 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to DALLAN dott. Paolo 

 
 
 

Val di Chy, _________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 02/02/2024 
 

 

Val di Chy, 02/02/2024 
 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 

 

02/02/2024 
 
 
 

 IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 

 F.to DALLAN dott. Paolo 

  

 IL VICE SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 F.to DALLAN dott. Paolo  

  


